



Conf. cu originalul

**PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR**

**Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii
specifice**

București, 13.02.2023
Nr. 4c-5/79

**SINTEZA
lucrărilor
Comisiei din zilele de 06, 07, 08 și 09 februarie 2023**

Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și-a desfășurat lucrările în ședință în zilele de **06, 07, 08 și 09 februarie 2023**, având următoarea ordine de zi:

1. Documentarea, consultarea și depunerea de amendamente la proiectul de Lege pentru modificarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (PLx. 10/2023);

2. Dezbateră și analiza Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Către un sector european al algeilor puternic și sustenabil (COM(2022)592);

3. Dezbateră și analiza Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.154/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea operatorilor din industria de fabricare a produselor de morărit, a uleiurilor și grăsimilor, a produselor lactate și a preparatelor pentru hrana animalelor de fermă (raport comun cu: Comisia pentru buget, finanțe și bănci; PLx. 747/2022);

4. Dezbateră și analiza propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (raport comun cu: Comisia pentru învățământ și Comisia pentru știință și tehnologie; PLx. 411/2022);

5. Dezbateră și analiza proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (raport comun cu: Comisia pentru învățământ și Comisia pentru știință și tehnologie; PLx. 711/2022);

6. Dezbateră și analiza propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.321/2009 privind comercializarea produselor agricole și alimentare (PLx. 669/2022);

7. Dezbaterea și analiza propunerii legislative privind modificarea și completarea Legii nr.145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol (raport comun cu: Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 644/2022);

8. Dezbaterea și analiza propunerii legislative privind stabilirea unor măsuri de organizare și de funcționare a piețelor volante în orașe, destinate comercializării produselor agricole și alimentare (raport comun cu: Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 645/2022);

9. Dezbaterea și avizarea proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.140/2022 privind licența industrială unică (aviz pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 715/2022);

10. Dezbaterea și avizarea propunerii legislative pentru modificarea și completarea art.56¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice (aviz pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 14/2023);

11. Dezbaterea și avizarea propunerii legislative pentru modificarea și completarea art.56¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice (aviz pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 13/2023);

12. Dezbaterea și avizarea proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.145/2022 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.105/2022 privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolari și elevii din 350 de unități de învățământ preuniversitar de stat (aviz pentru: Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia pentru învățământ; PLx. 731/2022).

Sedința din ziua de **06 februarie 2023** a avut următoarea ordine de zi:

- **Documentarea, consultarea și depunerea de amendamente** la proiectul de Lege pentru modificarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (PLx. 10/2023).

Au fost prezenți 27 deputați, din totalul de 28 membri ai Comisiei.

Domnii deputați: Florin-Ionuț Barbu, Florian-Emil Dumitru, Daniel-Sorin Gheba, Loránd-Bálint Magyar, Costel Șoptică, Constantin Bîrcă, Nicu Niță, Adrian Alda, Aurel Bălășoiu, Florică Ică Calotă, Adrian-Ionuț Chesnoiu, Claudiu-Martin Chira, Daniel Constantin, Andrei-Iulian Drancă, Raluca Giorgia Dumitrescu, Mircea Fechet, Dumitru Flucuș, Nicolae Giugea, Csaba Könczei, Remus Munteanu, Vasile Nagy, Varujan Pambuccian, Silviu-Titus Păunescu, Alin-Costel Prunean, Viorica Sandu, Lilian Scripnic și George-Cătălin Stângă au fost prezenți.

Domnul Alexandru Popa a absentat.

Sedința din ziua de **07 februarie 2023** a avut următoarea ordine de zi:

1. **Dezbaterea și analiza** Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Către un sector european al algelor puternic și sustenabil (COM(2022)592);

2. **Dezbaterea și analiza** Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.154/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea operatorilor din industria de fabricare a produselor de morărit, a uleiurilor și grăsimilor, a produselor lactate și a preparatelor pentru hrana animalelor de fermă (raport comun cu: Comisia pentru buget, finanțe și bănci; PLx. 747/2022);

3. **Dezbaterea și analiza** propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (raport comun cu: Comisia pentru învățământ și Comisia pentru știință și tehnologie; PLx. 411/2022);

4. **Dezbaterea și analiza** proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (raport comun cu: Comisia pentru învățământ și Comisia pentru știință și tehnologie; PLx. 711/2022);

5. **Dezbaterea și analiza** propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.321/2009 privind comercializarea produselor agricole și alimentare (PLx. 669/2022);

6. **Dezbaterea și analiza** propunerii legislative privind modificarea și completarea Legii nr.145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol (raport comun cu: Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 644/2022);

7. **Dezbaterea și analiza** propunerii legislative privind stabilirea unor măsuri de organizare și de funcționare a piețelor volante în orașe, destinate comercializării produselor agricole și alimentare (raport comun cu: Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 645/2022);

8. **Dezbaterea și avizarea** proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.140/2022 privind licența industrială unică (aviz pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 715/2022);

Au participat ca invitați:

- domnul Dragoș Costin TELEHUZ – secretar de stat, MADR;
- domnul Lucian-Ioan RUS – secretar de stat, MAT;
- domnul prof. univ. emerit dr. ing. dr. h.c. Valeriu TABĂRĂ – președinte, ASAS;
- domnul Aurel Florentin BADIU – vicepreședinte, ASAS;
- doamna Livia MICU – secretar general, Asociația Administratorilor de Piețe din România;
- domnul Dorin COJOCARU – președinte, APRIL;
- domnul Mihai VIȘAN – director executiv, ROMALIMENTA;
- domnul Ionuț-Costin LUPU – director, Asociația Crescătorilor de Vaci HolsteinRo;
- doamna Roxana MIHAI – consilier relații legislative și instituționale, Asociația Marilor Rețele Comerciale din România - AMRCR;
- domnul George BĂDESCU – director executiv, AMRCR;
- domnul Aurel POPESCU – președinte, Patronatul Român din Industria de Morărit, Panificație și Produse Făinoase;
- domnul Vlad Macovei – președinte, Asociația Forța Fermierilor;
- domnul Cristian GAVRILĂ – Federația Națională PRO AGRO;

- domnul Viorel MARIN – președinte, Asociația Națională a Industriilor de Morărit și Panificație din România;

- doamna Sândica CRISTEA – șef serviciu, MADR.

Au fost prezenți 27 deputați, din totalul de 28 membri ai Comisiei.

Domnii deputați: Florin-Ionuț Barbu, Florian-Emil Dumitru, Daniel-Sorin Gheba, Loránd-Bálint Magyar, Costel Șoptică, Constantin Bîrcă, Nicu Niță, Adrian Alda, Aurel Bălășoiu, Florică Ică Calotă, Adrian-Ionuț Chesnoiu, Claudiu-Martin Chira, Daniel Constantin, Andrei-Iulian Drancă, Raluca Giorgia Dumitrescu, Mircea Fechet, Dumitru Flucuș, Nicolae Giugea, Csaba Könczei, Remus Munteanu, Vasile Nagy, Varujan Pambuccian, Silviu-Titus Păunescu, Alin-Costel Prunean, Viorica Sandu și Lilian Scripnic au fost prezenți, iar domnul deputat George-Cătălin Stângă a fost înlocuit de doamna deputat Cristina Burciu.

Domnul deputat Alexandru Popa a absentat.

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul deputat Florin-Ionuț Barbu, președintele Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice.

Primul proiect dezbătut a fost Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Către un sector european al algelor puternic și sustenabil (COM(2022)592).

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că această Comunicare propune acțiuni menite să faciliteze valorificarea potențialului sectorului algelor în UE, prin: crearea cadrului de guvernare și monitorizare, îmbunătățirea mediului de afaceri prin mecanisme de finanțare și desfășurare de proiecte pilot în domeniul algelor, promovarea inovării prin cultivarea algelor și conservarea biodiversității algelor marine și creșterea gradului de conștientizare privind acceptarea pe piață a algelor și a produselor pe bază de alge în Uniunea Europeană.

Au urmat apoi dezbateri generale și supunerea la vot a unui proiect de opinie cu observații și propuneri, acesta primind vot favorabil, cu unanimitate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al comunicării Comisiei menționată mai sus a fost desemnată doamna deputat Raluca Giorgia Dumitrescu.

Cel de-al doilea proiect dezbătut a fost proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.154/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea operatorilor din industria de fabricare a produselor de morărit, a uleiurilor și grăsimilor, a produselor lactate și a preparatelor pentru hrana animalelor de fermă (raport comun cu: Comisia pentru buget, finanțe și bănci; PLx. 747/2022).

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că acest proiect are ca obiect de reglementare instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea operatorilor din industria de fabricare a produselor de morărit, a uleiurilor și grăsimilor, a produselor lactate și grăsimilor și a produselor pentru hrana animalelor de fermă, prin compensarea parțială a creșterii costurilor suportate referitoare la constituirea stocurilor de materie primă și la costurile de transport, depozitare și procesatorilor.

Ca urmare a dezbaterilor generale, membrii Comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea proiectului de Lege și reluarea discuțiilor peste două săptămâni.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al proiectului de lege menționat mai sus a fost desemnat domnul deputat Florin-Ionuț Barbu.

Cel de-al treilea proiect dezbătut a fost propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (raport comun cu: Comisia pentru învățământ și Comisia pentru știință și tehnologie; Plx. 411/2022).

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că acest proiect vizează transmiterea suprafețelor de 2,2073 ha aflată în domeniul public al statului, din administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Turda în administrarea Consiliului Local al Municipiului Turda.

În urma dezbaterilor, membrii Comisiei au hotărât să adopte propunerea legislativă, cu unanimitate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al propunerii legislative menționate mai sus a fost desemnat domnul deputat Florian-Emil Dumitru.

Cel de-al patrulea proiect dezbătut a fost proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (raport comun cu: Comisia pentru învățământ și Comisia pentru știință și tehnologie; PLx. 711/2022).

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că acest proiect de lege reglementează transmiterea suprafeței de teren de 0,27 ha aflată în domeniul public al statului, din administrarea Autorității Naționale Fitosanitare în administrarea Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Căminărie și Resurse Montane Miercurea-Ciuc.

În urma dezbaterilor, membrii Comisiei au hotărât să adopte proiectul de lege, cu unanimitate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al proiectului de lege menționat mai sus a fost desemnat domnul deputat Loránd-Bálint Magyar.

Cel de-al cincilea proiect dezbătut a fost propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.321/2009 privind comercializarea produselor agricole și alimentare (Plx. 669/2022).

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că această propunere legislativă are ca obiect de reglementare completarea Legii nr.321/2009, în sensul promovării unor măsuri astfel încât comerțanții de tip supermarket și hipermarket să funcționeze de luni până sâmbătă până la ora 14⁰⁰, în scopul sprijinirii activităților operatorilor economici care sunt producători locali, zonali sau naționali de a-și vinde produsele tradiționale românești.

În urma dezbaterilor, membrii Comisiei au hotărât să respingă propunerea legislativă, cu majoritate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al propunerii legislative menționate mai sus a fost desemnat domnul deputat Nicu Niță.

Cel de-al șaselea proiect dezbătut a fost propunerea legislativă privind modificarea și completarea Legii nr.145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol (raport comun cu: Comisia pentru industrii și servicii; Plx. 644/2022).

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că această propunere legislativă are ca obiect de reglementare instituirea obligației administratorilor piețelor de a deține depozite frigorifice cu atmosferă controlată pentru a fi puse la dispoziția producătorilor agricoli de legume, fructe și produse lactate, în condiții optime.

În urma dezbaterilor, membrii Comisiei au hotărât să respingă propunerea legislativă, cu majoritate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al propunerii legislative menționate mai sus a fost desemnat domnul deputat Remus Munteanu.

Cel de-al șaptelea proiect dezbătut a fost propunerea legislativă privind stabilirea unor măsuri de organizare și de funcționare a piețelor volante în orașe, destinate comercializării produselor agricole și alimentare (raport comun cu: Comisia pentru industrii și servicii; Plx. 645/2022).

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că această propunere legislativă are ca obiect de reglementare organizarea și funcționarea piețelor volante în zona urbană, în vederea comercializării de către producătorii agricoli a produselor agricole și alimentare, a produselor de uz gospodăresc, tradiționale eco, în zilele de weekend.

În urma dezbaterilor, membrii Comisiei au hotărât să respingă propunerea legislativă, cu majoritate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al propunerii legislative menționate mai sus a fost desemnat domnul deputat Costel Șoptică.

Ultimul proiect dezbătut a fost proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.140/2022 privind licența industrială unică (aviz pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 715/2022);

Domnul președinte Florin-Ionuț Barbu a precizat că acest proiect de lege are ca obiect de reglementare simplificarea procedurilor de obținere a licențelor și a actelor administrative cu caracter similar în vederea desfășurării unei activități industriale aferente obiectului de activitate prin obținerea licenței prin depunerea cererii într-un singur punct, utilizarea simulatorului de licențe și comunicarea facilă cu autoritățile implicate.

În urma dezbaterilor, membrii Comisiei au hotărât să avizeze favorabil proiectul de lege, cu majoritate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al proiectului de lege menționat mai sus a fost desemnat domnul deputat Adrian Alda.

Sedința din ziua de **08 februarie 2023** a avut următoarea ordine de zi:

1. Dezbateră și avizarea propunerii legislative pentru modificarea și completarea art.56¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice (aviz pentru: Comisia

pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 14/2023);

2. Dezbateră și avizarea propunerii legislative pentru modificarea și completarea art.56¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice (aviz pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 13/2023);

3. Dezbateră și avizarea proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.145/2022 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.105/2022 privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolari și elevii din 350 de unități de învățământ preuniversitar de stat (aviz pentru: Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia pentru învățământ; PLx. 731/2022).

Au fost prezenți 27 deputați, din totalul de 29 membri ai Comisiei.

Domnii deputați: Florin-Ionuț Barbu, Florian-Emil Dumitru, Daniel-Sorin Gheba, Loránd-Bálint Magyar, Costel Șoptică, Constantin Bîrcă, Nicu Niță, Adrian Alda, Aurel Bălășoiu, Florică Ică Calotă, Adrian-Ionuț Chesnoiu, Claudiu-Martin Chira, Daniel Constantin, Andrei-Iulian Drancă, Raluca Giorgiana Dumitrescu, Mircea Fechet, Dumitru Flucuș, Nicolae Giugea, Csaba Könczei, Remus Munteanu, Vasile Nagy, Varujan Pambuccian, Silviu-Titus Păunescu, Alin-Costel Prunean, Viorica Sandu, Lilian Scripnic și George-Cătălin Stângă au fost prezenți.

Domnii deputați Daniel-Codruț Blaga și Alexandru Popa au absentat.

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul deputat Florian-Emil Dumitru, vicepreședintele Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice.

Primul proiect dezbătut a fost propunerea legislativă pentru modificarea și completarea art.56¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice (aviz pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 14/2023).

Domnul vicepreședinte Florian-Emil Dumitru a precizat că această propunere legislativă are ca obiect de reglementare crearea unui cadru absolut excepțional, prin care modificarea limitelor ariilor naturale protejate este posibilă doar dacă pentru suprafețele respective, la data de 29 iunie 2007, erau aprobate prin hotărâre de Guvern sau decret de stat, obiective de investiții pentru realizarea de amenajări hidroenergetice, obiectivele fiind în curs de execuție sau demarate anterior acestei date, în temeiul legislației în vigoare.

În urma dezbaterilor, membrii Comisiei au hotărât să transmită un aviz negativ la propunerea legislativă, cu majoritate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al propunerii legislative menționate mai sus a fost desemnat domnul deputat Florian-Emil Dumitru.

Cel de-al doilea proiect dezbătut a fost propunerea legislativă pentru modificarea și completarea art.56¹ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice (aviz

pentru: Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii; PLx. 13/2023).

Domnul vicepreședinte Florian-Emil Dumitru a precizat că această propunere legislativă are ca obiect de reglementare modificarea limitelor ariilor naturale protejate astfel încât să creeze regimul legal al deblocării proiectelor aflate în execuție, dar în același timp să fie menținute/prezervate ariile protejate și biodiversitatea prin compensare cu o zonă echivalentă la propunerea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.

În urma dezbatelor, membrii Comisiei au hotărât să transmită un aviz negativ la propunerea legislativă, cu majoritate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al propunerii legislative menționate mai sus a fost desemnată doamna deputat Raluca Giorgiana Dumitrescu.

Ultimul proiect dezbătut a fost proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.145/2022 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.105/2022 privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolari și elevii din 350 de unități de învățământ preuniversitar de stat (aviz pentru: Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia pentru învățământ; PLx. 731/2022).

Domnul vicepreședinte Florian-Emil Dumitru a precizat că acest proiect de lege reglementează creșterea numărului de elevi care să beneficieze de programul pilot de la 350 de unități la 450 de unități.

În urma dezbatelor, membrii Comisiei au hotărât să avizeze favorabil proiectul de lege, cu unanimitate de voturi.

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, raportor al proiectului de lege menționat mai sus a fost desemnat domnul deputat Adrian Alda.

Sedința din ziua de **09 februarie 2023** a avut următoarea ordine de zi:

- **Documentarea, consultarea și depunerea de amendamente** la proiectul de Lege pentru modificarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (PLx. 10/2023).

Au fost prezenți 27 deputați, din totalul de 29 membri ai Comisiei.

Domnii deputați: Florin-Ionuț Barbu, Florian-Emil Dumitru, Daniel-Sorin Gheba, Costel Șoptică, Constantin Bîrcă, Nicu Niță, Aurel Bălăsoiu, Florică Ică Calotă, Adrian-Ionuț Chesnoiu, Claudiu-Martin Chira, Daniel Constantin, Andrei-Iulian Drancă, Raluca Giorgiana Dumitrescu, Dumitru Flucuș, Nicolae Giugea, Csaba Könczei, Remus Munteanu, Vasile Nagy, Varujan Pambuccian, Silviu-Titus Păunescu, Viorica Sandu, Lilian Scripnic și George-Cătălin Stângă au fost prezenți.

Domnii deputați: Loránd-Bálint Magyar, Adrian Alda, Daniel-Codruț Blaga, Mircea Fechet, Alexandru Popa și Alin-Costel Prunean au absentat.

PREȘEDINTE,
Florin-Ionuț BARBU